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In this study I will apply meta-regression analysis on the evidence of financial market development
on economic growth in order to explain the variation in results. The meta-analysis was firstly applied
in medicine by Karl Pearson in 1904 (O'Rourke, 2007) as a way of dealing with small sample sizes.
Consequently meta-analysis was extensively used to summarize and evaluate the empirical results
from different studies on the underlying topic. An example of meta-analysis can be found e.g.
Stanley and Jarrel (1989), which was the first application of this approach in economics, or more
recently in Babetskii and Campos (2007) who examined the effect of reforms on economic growth or
Horváthová (2010) who focuses on the impact of environmental performance on economic growth.
A narrative literature review in the field of financial development and growth was studied by Levine
(2004). Nevertheless, the advantages of meta-analysis which can be understood as quantitative
literature review over classical literature review lie in the fact that meta-analysis provide a more
systematic approach to combine the empirical results and thus increases the explanatory power, as
well as it enables to identify possible publication bias if it is the case (Stanley (2001)).

1. There exist a positive and significant relationship between financial market development
and economic growth

2. The methodology used, time span, data sets or different specification may clarify the
ambiguity in results.

3. There is a bias in results caused by the preference for publishing both statistically significant
results and with a positive effect of finance on economic growth.

4. Clarification of this controversial area of research, and help to estimate the true effect
underlying the effect of financial development on economic growth.

The aim of this diploma thesis is to provide a summary, an evaluation and an analysis of the
existing econometric evidence on the effect of financial market development on economic growth.
Many researchers have tried to give an answer to a seemingly simple question: Does financial
market development affect economic growth? Consequently many empirical studies have been
written on this subject; however, their results are mixed. Thus, the relationship is ambiguous, which
is supported both by the theory and empirical research. Even though the vast majority of empirical
studies speak in favor of the importance of financial market development for economic growth
(among others a strong impact of financial market development on long run growth can be found for
example in Rajan and Zingales (1998)), a non-negligible part of studies show that financial
development does not cause economic growth, an example can be found in a work of Favara
(2007), or that the correlation can be even negative, as in Gregorio and Guidotti (1995). In this
respect, I will focus on the above-mentioned variation among studies and try to explain it by a meta-
analysis approach. The studies may differ in methodology used, time span, data sets, specification
etc., and some of these might be important determinants in clarifying the ambiguity in results.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá meta-analýzou nashromážděné empirické evidence

o vztahu mezi finanční rozvinutostí a ekonomickým růstem. Doposud byly napsány

stovky studií snažící se vysvětlit roli finančního systému v růstu ekonomik, výsledky

jsou ale nejednoznačné. Tento závěr je podpořený jak teorií, tak empirickým výzkumem

v této oblasti. Ve snaze pochopit tento nejednoznačný vztah bylo napsáno několik studií

nabízející přehled literatury. Nicméně autoři těchto literárních přehledů často studie k

zařazení do přehledu vybírají subjektivně. Proto i výsledky těchto kvalitativních

přehledů literatury jsou postaveny jen na omezené informaci. Navíc, vzhledem

k povaze těchto analýz nemohou systematicky zhodnotit, které faktory ovlivňují

heterogenitu daného efektu, popřípadě zda jsou výsledky ovlivněny snahou o

publikování pouze pozitivních a statisticky signifikantních výsledků. V tomto ohledu je

hlavním zaměřením naší práce zkoumání toho, jaká je úloha finanční rozvinutosti

v ekonomickém růstu a snaha systematicky vysvětlit, které faktory způsobují

nejednotnost v odhadnutých výsledcích.

Za tímto účelem jsme shromáždili množství dostupných studií analyzujících

vztah mezi finanční rozvinutostí a ekonomickým růstem. Přesněji řečeno, naše analýza

bere v úvahu data z 67 empirických studií s celkově 1334 odhady vlivu finanční

rozvinutosti na ekonomický růst. Pro kvantitativní analýzu těchto dat jsme použili meta-

analytické techniky umožňující zhodnotit, zda autoři dílčích studií publikují převážně

pozitivní a statisticky signifikantní výsledky, dále kvantifikovat opravdový vztah mezi

finanční rozvinutostí a ekonomickým růstem a v neposlední řadě jsme použili regresní

analýzu umožňující objasnit heterogenitu výsledků dílčích studií.

Naše výsledky ukazují, že tato oblast empirického zkoumání není ovlivněna

publikační selekcí. Navíc ukazujeme, že mezi finanční rozvinutostí a ekonomickým

růstem existuje pozitivní a středně silný vztah. Dle naší analýzy heterogenita

publikovaných výsledků vyplývá nejen z metodologických návrhů studií, ale i

z reálných faktorů. Konkrétně, efekt finanční rozvinutosti na ekonomický růst je odlišný

pro různé části světa či různá desetiletí. Použití ekonometrických metod

nezohledňujících endogeneitu vede k nadhodnocení zkoumaného efektu. Konečně,

struktura finančního sektoru dané země má vliv na sílu tohoto efektu – poměrně větší

zastoupení akciových trhů na úkor bank vede k posílení efektu finanční rozvinutosti na

ekonomický růst.
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Abstract

This diploma thesis presents a meta-analysis of the accumulated empirical

evidence on the relationship between financial development and economic growth. So

far, hundreds of studies have been written on the role of financial systems in economic

growth; however, their results are ambiguous. This is supported both by theory and

empirical research. In order to shed some light on the underlying relationship, narrative

literature surveys have been conducted. Nevertheless, the authors of these surveys select

representative studies for inclusion subjectively and thus build their results on only a

limited set of information. Moreover, due to the nature of their analyses, they cannot

systematically assess which factors influence the heterogeneity in reported findings or

whether the results are driven by the desire to produce only positive and statistically

significant results. Thus, the main focus of our work lies in investigating what the role

of financial development in economic growth is, adjusted for possible publication

selection, and to systematically explain the heterogeneity behind reported results.

For this analysis a pool of available studies investigating the underlying

relationship was collected. More specifically, our analysis takes into account data from

67 empirical studies with 1334 estimates of the effect of financial development on

economic growth. In order to quantitatively analyze this dataset we apply standard

meta-regression techniques, ranging from a test of funnel asymmetry and a test of the

true effect adjusted for possible publication bias to multivariate meta-regression analysis

in order to obtain more profound understanding of what determines the effect size

estimates in primary studies.

Our results indicate that this area of research is not affected by publication

selection and that there is an authentic link between financial development and

economic growth. The evidence also suggests that heterogeneity in reported findings

arises not only from research design of studies examining this effect but stems also from

real factors. More specifically, the effect of financial development on economic growth

varies across regions and time periods; using an estimation technique that does not

address endogeneity (OLS) inflates the estimated effect size. Lastly, the structure of a

country’s financial sector is found to matter as stock market oriented systems tend to be

more conductive to economic growth compared to bank oriented systems.
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Introduction

Economic growth is a topic of major importance for all economies, which is why

the determinants of economic growth rate have been studied thoroughly during the last

decades. Even small changes in countries’ annual growth rates can translate into large

differences in attained levels of economic activity over larger periods of time. Hence, it

is in each policymaker’s interest to understand what factors influence output dynamics.

Speaking of economic theory, the most well-known model to investigate output

dynamics is the Solow model awarded with a Nobel Prize. In the Solow model, once an

economy attains its equilibrium level of output, growth rates of population and

technology are the sole determinants of output growth. As countries are heterogeneous

in more than just these two aspects, it is not surprising that the Solow model is able to

explain only a fraction of growth rate differences across countries.

With passage of time, models incorporating other promising determinants of

economic growth were built. Patience influencing consumers’ propensity to save,

human capital accumulation, growth rates and levels of technological progress are

examples of such determinants. One determinant, however, is largely omitted from

theoretical models due to its complex nature – the level of a country’s financial

development. As with any other determinant, once true causality and direction of the

effect of financial development on economic growth are understood, economic policy

can be shaped in a way so as to approach the desired level of economic growth more

efficiently. Thereby poor countries can catch up faster with the developed ones and

developed countries can enjoy a more stable economic growth.

The need to understand the role of financial systems in economic growth has

become even more pronounced with the advent of recent global financial crises – the

2007 crisis in the United States or the earlier financial crises in South East Asia and

Latin America.

An absence of (equation-type) models that consider financial development as an

input factor leaves us with only theoretical arguments on what impact developed

financial systems have on the economy as a whole. In this respect, so far no consensus

was reached and the issue is still heavily debated among economists. Different

economists attribute different importance to the role of financial factors in economic
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growth, while some economists regard financial factors completely irrelevant for real

growth.

In the current literature three different streams of thought related to this issue can

be identified. The first group of economists does not attribute the financial systems with

any important role in stimulating or supporting economic growth. For example, the

Nobel Laureate Robert Lucas (1988, p. 6) argues that economists “badly over-stress”


[…]


6.8. Conditioning Variables Characteristics

Our meta-regression results also suggest that the reported estimates of

finance-growth relationship are quite sensitive to the set of conditioning variables

included in the growth regression, collaborating to the findings of Levine and Renelt
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(2002) that empirical findings in this area of research are fragile to alterations in

explanatory variables. According to our results, if authors of primary studies account for

the level of initial income, include some variable related to human capital and financial

fragility, then it is more likely to yield a higher estimated effect of financial

development on economic growth. On the other hand, specifications that control for the

amount of investment in the economy are more likely to report lower correlations

between financial development and economic growth. This is quite straightforward as

the level of investment in the economy is likely to be a function of financial

development. As such it may capture the indirect effect of financial development on

economic growth via increasing the level of investments in the economy.

The coefficient related to Regressors is found significant at the 5% level of

significance and negative. Thus, the higher the number of explanatory variables in

growth regression, the lower the estimated effect of financial development. This result

speaks in favor of that not including all the relevant conditioning variables may induce

the omitted variable bias and thus lead to higher finance-growth effects. These results

are quite in line with the view of Levine and Renelt (2002).
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Conclusion

In this thesis, we perform a meta-regression analysis of available studies that

investigate the financial development – economic growth relationship with at least one

Asian country in the dataset. Firstly, we observe large heterogeneity in the reported

effects of financial development on economic growth which validates our use of

meta-regression analysis in order to disentangle whether there is indeed a genuine effect

between these two variables. Moreover, we investigate the presence of publication bias

and examine what primary study characteristics influence the reported effect sizes. Our

results indicate the absence of publication bias and a positive and moderate link

between financial development and economic growth.

More specifically, our meta-regression covered 67 primary studies which

provided us with 1334 reported estimates of the financial development - economic

growth effect. Apart from standard meta-regression analysis that enabled us to examine

the presence of publication bias and the genuine effect size, multivariate

meta-regression analysis was performed in order to obtain a deeper understanding of

what determines the effect sizes estimated in primary studies. By this technique, we

gained insight into what determinants help increase the effect of financial development

on economic growth. Thus, more effective economic policy can be formulated using the

results of our work.

Differences in effect sizes reported by primary studies arise from differences in

research design as well as differences in real factors. When focusing on differences in

real factors, several findings arise. Firstly, we find different finance-growth patterns

across different regions of the world. This is of crucial implication for future research as

it is apparent that pooling different regions together when examining the role of

financial development in economic growth is not sensible. Moreover, it implies that

there are different returns to promoting finance related economic policies across

different regions of the world. Namely, considering the Asian growth effect as the base

one, the growth effect of financial development is higher in European and Latin

American countries whereas lower in Sub-Saharan African countries and in very rich

OECD countries the effect is the same as in Asian countries. This suggests a pattern

where a certain level of financial and economic development increases the growth effect

of financial development. However, once a certain threshold of financial and economic

development is reached, the growth effect is inhibited. Another real factor influencing
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the estimated effect size is the time span taken into account in the primary study. Based

on the evidence, it seems to be the case that compared to the 1980s the growth effect of

financial development has decreased in the 1990s. However, the growth effect of

financial development for the 21st century is of the same height as it was in the 1980s.

The last significant real factor influencing the estimated effect is the type of

financial system used in the primary study. Our results give support to the notion that

financial structure matters for economic development as the contribution of stock

markets in the growth process tends to be higher relative to that of financial

intermediaries. These findings imply that a desired orientation of finance related

economic policies is towards formatting more efficient stock markets as they seem on

average to be more conductive to economic growth.

Turning to differences in research design, our meta-regression analysis provides

evidence that the reported estimates of finance-growth relationship are sensitive to the

set of conditioning variables included in the growth regression. Studies that control for

initial income, human capital and financial fragility in their specifications tend to report

a higher estimated effect of financial development on economic performance. In the

same vein, including only a limited set of conditioning variables translates into higher

finance-growth effects. That is, it is important to account for all the potentially relevant

determinants of growth in the growth regressions so as not to induce omitted variable

bias. In addition, financial development seems to have an indirect positive impact on

growth through its impact on investment.

Our results also reveal that not taking into account endogeneity and estimating

the underlying relationship by OLS estimator tends to inflate the effect of financial

development on economic growth. Thus, it is more appropriate for studies analyzing

this effect to control for endogeneity bias by using an appropriate econometric

technique.

A specific category in research design factors is data characteristics. In general,

holding other factors constant, incorporating data from more countries and using more

observations translates into smaller effect of financial development on the growth

process. On the other hand, using time series or cross-sectional data yields on average

higher correlations than studies building their analysis on panel datasets. Studies that

average observations across longer periods report in general higher finance-growth

effects, suggesting that the growth effect of financial development is higher in the

long-run than in the short-run. In addition, studies that use log transformation of the
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dependent variable report on average lower finance-growth effects than those that do

not use this transformation.

Next, our results suggest that measuring the dependent variable in real as

opposed to nominal terms does not influence the estimated effect size. Conversely,

focusing on economy wide values as opposed to per capita values of economic activity

leads to increased readings of the discussed effect.

Lastly, our meta-regression analysis indicates that there is a preference among

editors of higher quality journals to publish relatively more positive and statistically

significant results. Similarly, the reported effect sizes tend to increase over time,

possibly due to a generally increasing acceptance of a positive link between financial

development and economic growth.

Suggestions for future work stemming from our results are several. For example,

the herein presented research could be extended to incorporate all the accumulated

evidence on the role of financial development in economic growth, starting with the

incorporation of studies that do not examine the finance-growth nexus in the Asian

context. This could be further improved by e.g. backward and forward searches of

literature in order to obtain more robust results. Next, the question of what leads to

different financial development – economic growth patterns across geographical regions

remains open. Revealing whether regional differences in the finance - growth are given

by different levels of financial development, economic development or some

institutional characteristics would help understand the role financial development plays

in economic growth and thus help formulate better future economic policies.
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