Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Petra Valíčková
Advisor: Doc. Roman Horváth
Title of the thesis: The Role of Financial Development in Economic Growth: A Meta-Analysis

OVERALL ASSESSMENT *(provided in English, Czech, or Slovak):*

Petra has written a thesis on whether and how financial development promotes economic growth. This is clearly very important but also well-researched topic. Nevertheless, I believe that Petra has contributed substantially to this literature. Petra employs meta-analysis (quantitative literature survey) to do so. Therefore, she examines whether some features of primary studies influence the estimates and find that this is indeed the case. This is strongly needed exercise because previous literature was narrative and could not quantitatively evaluate the driving forces in finance-growth nexus.

I would like to emphasize that carrying out a large-scale meta-analysis requires an enormous effort to collect the data and classify all the characteristics of primary studies. The scale of this thesis is at the level typical for highly ranked journals and Petra employs appropriate modern meta-analytical techniques.

The thesis is reasonably written and Petra shows excellent knowledge of literature. If appropriately revised, there is a potential to publish a paper based on this thesis in good field journal.

All in all, I strongly recommend the thesis for the defense and suggest grade A. I also suggest a distinction from the Dean of the Faculty of Social Sciences for an extraordinarily good MA thesis.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Petra Valíčková
Advisor: Doc. Roman Horváth
Title of the thesis: The Role of Financial Development in Economic Growth: A Meta-Analysis

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Methods</i> (max. 30 points) 30
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 30
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 17
TOTAL POINTS (max. 100 points) 97
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: *Doc. Roman Horváth*

DATE OF EVALUATION: *August 15, 2012*

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě